1

2022 年上半年海南省人力资源社会保障数据

内容 序号 统计指标 单位 数量

就业

1 城镇新增就业人数 人 85173

2 城镇失业人员再就业人数 人 19305

3 就业困难人员就业人数 人 6538

职业能力 4 新增技师和高级技师人数 人 582

失业保险

5 参保人数 万人 218.23

6 基金收入（小计） 亿元 5.48

7 基金支出（小计） 亿元 6.65

劳动人事

争议处理

8 立案受理案件总数 件 6780

9 立案受理案件涉及劳动者人数 人 6786

10 当期审结案件数 件 5074

劳动保障监察

11 劳动保障监察案件结案数 件 103

12 主动检查用人单位户数 户 3902

13 督促补签劳动合同 人 14021

14 追发工资等待遇金额 万元 11640.40

附注：

1. 指标解释

城镇新增就业人数指报告期内，本地区城镇累计新就业人员数与自然减员人数之差。其

中，城镇新就业人员数指城镇区域内由未就业转为就业状态的劳动年龄内人数总和，包括通

2

过城镇各类单位、个体工商户、公益性岗位和灵活形式新实现就业的人员；自然减员人数指

因退休、伤亡等原因减少的人数。

城镇失业人员再就业人数指报告期内，在公共就业服务机构登记在册的就业转失业人员，

实现再就业的人数。

就业困难人员就业人数指报告期内，符合《海南省实施〈中华人民共和国就业促进法〉

办法》和海南省就业补助资金支出范围和标准规定的就业困难人员，由未就业转为就业状态

的劳动年龄内人数总和。

新增技师和高级技师人数指报告期内取得技师、高级技师职业资格证书或职业技能等级

证书的人次数。

失业保险参保人数指报告期末城镇企业、事业单位职工参加失业保险的人数及按地方规

定参加失业保险的其他人员人数之和。

失业保险基金收入指报告期内筹集的失业保险基金的总额，包括失业保险费收入、利息

收入、财政补贴收入、其他收入等，不包括上级补助收入和下级上解收入。

失业保险基金支出指报告期内为保障失业人员基本生活、预防失业、促进再就业等支出

的基金总额，包括失业保险金支出、基本医疗补保险费支出、丧葬补助金和抚恤金支出、职

业培训和职业介绍补贴支出、技能提升补贴和稳岗返还等其他促进就业支出、其他支出，不

包括补助下级支出和上解上级支出。

立案受理案件总数指报告期内仲裁委员会立案受理的争议案件数。十人以上劳动（人事）

争议不按一人一案计入。

立案受理案件涉及劳动者人数指报告期内仲裁委员会立案受理案件涉及的申请人和被申

请人中的劳动者人数。

当期审结案件数指报告期内仲裁委员会审理结案的争议案件数。

劳动保障监察案件结案数指报告期内劳动保障监察案件结案件数。一个劳动保障监察案

件涉及多种劳动保障违法行为的，按一件案件统计。

主动检查用人单位户数指报告期内劳动保障监察员到被检查单位及其经营场所或劳动场

所实施检查的单位户数。因同一劳动保障违法案件对被检查单位进行多次检查的，应按一个

检查单位数填报。

督促补签劳动合同指报告期内人力资源和社会保障行政部门依法责令用人单位依法与劳

3

动者签订劳动合同涉及的劳动者人数。

追发工资等待遇金额指报告期内人力资源和社会保障行政部门依法责令用人单位支付劳

动者工资、经济补偿金、赔偿金等经济待遇的金额。

2.统计范围

就业统计范围是行政辖区内所有单位和个人。

职业能力统计范围是行政辖区内职业技能鉴定机构和职业技能等级认定评价机构。

失业保险统计范围是参加失业保险的单位和人员。

调解仲裁统计范围是行政辖区内各级劳动人事争议调解组织和单位、仲裁委员会。

劳动监察统计范围是行政辖区内各级人社部门。

3.数据来源

本表数据来源于人力资源和社会保障统计调查制度和社会保险基金财务会计制度。

4.说明

根据现行人力资源社会保障统计调查制度及职能调整，从 2022年一季度开始，本表不再

发布期末城镇登记失业率、督促缴纳社会保险费金额。